ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 072/2025

Autor Vereador Samuel da Farmácia - PSDB

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que subscreve, requer a V. Ex.ª, que, nos termos regimentais,
que seja encaminhado ao Poder Executivo o seguinte pedido de informação:

Que sejam prestadas as seguintes informações referentes ao cargo de
Assistente Administrativo, pertencente ao Concurso Público Nº 01/2023
realizado por este município. Especificamente:

1. Como está o andamento do chamamento dos aprovados para o cargo
de Assistente Administrativo?

2. Quantos candidatos já foram convocados?
3. Quantos desistiram ou deixaram de assumir o cargo após a

convocação?
4. Existe prazo vigente para novas chamadas dentro da validade do

Concurso Público Nº 01/2023?

Sãiiiiiê//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem por finalidade assegurar a transparência e o
acompanhamento do cumprimento das etapas do Concurso Público Nº 01/2023,
especialmente no que se refere ao chamamento dos aprovados para o cargo de
Assistente Administrativo. As informações solicitadas são fundamentais para que
este gabinete possa fiscalizar a execução do certame, garantir o respeito à
ordem classificatória, bem como responder às demandas da comunidade. Além
disso, conhecer o prazo de validade restante e o andamento das convocações
permite monitorar a eficiência administrativa e prevenir eventuais prejuízos ao
serviço público.

Balneário Pinhal, 03 de dezembro de 2025.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

Sãniiii/1
da/Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/